
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Contratto

Contenuto Fornitura  di  ausili  tecnici  per  persone  disabili  di  cui  al  D.P.C.M.  12/01/2017.
Risoluzione Contratto Attuativo (Rep. n. 1038/2021) – Lotto 6 “Tramoggia” - CIG
derivato n. 8776511DFB 

Dipartimento DIPARTIMENTO SERVIZI AMMINISTRATIVI OSPEDALE TERRITORIO

Direttore Dipartimento ASQUINO MARIATERESA

Struttura SOS SERVIZI AMMINISTRATIVI PER TERRITORIO E SOCIALE FIRENZE 
EMPOLI

Direttore della Struttura GHIRIBELLI ANNALISA

Responsabile del
procedimento

GHIRIBELLI ANNALISA 

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata  la Determinazione del Direttore di Area n. 874 del 13/7/2020 con la quale  ESTAR ha
provveduto ad aggiudicare e successivamente  a stipulare una Convenzione Quadro con la ditta Michelotti
Orthopedic  Solutions  srl. per l’affidamento della fornitura del Lotto 6 “Tramoggia”;

Dato atto che l’Azienda USL Toscana Centro ha  aderito alla Convenzione Quadro di ESTAR con la
stipula  del   Contratto   Attuativo  (Rep  n.1038/2021)  CIG  derivato  n.  8776511DFB,  approvato  con
deliberazione D.G. n. 837/2021;

Preso atto  dell’istanza della ditta  Michelotti Orthopedic  Solutions  srl  con la quale ha richiesto ad
ESTAR  una revisione dei  prezzi  dei  prodotti  contrattualizzati   adeguandoli  alle  nuove  condizioni  di
mercato  che  si  sono generate  in   seguito  alla  diffusione  dell’epidemia  sanitaria  COVID 19 e  che  ha
comportato a livello mondiale un elevato aumento del costo dei trasporti e delle materie prime;

Preso atto ancora che in conformità all’art. 4 del capitolato normativo di gara, Estar ha accolto l’istanza
della ditta Michelotti  Orthopedic  Solutions  di revisione prezzi straordinaria dei prezzi ai sensi dell’art.
106 comma 1 lett. C) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. , prima con Deliberazione del Direttore Generale di Estar
n. 117 del 10/03/2022 per un periodo di n. 6 mesi da € 649,00 (iva esclusa) ad € 775,31 (iva esclusa)  e
successivamente con deliberazione del Direttore Generale n. 423 del 07/10/2022 per mantenere il prezzo
concesso fino al 06/04/2023;

Dato atto che questa Azienda USL TC ha conseguentemente recepito  le suddette revisioni straordinarie
per  il  contratto  attuativo  (Rep.  1038/2021)-  CIG  derivato  n.  8776511DFB,  sottoscritto  con  la  ditta
Michelotti  Orthopedic  Solutions ,  con deliberazioni del  Direttore Generale  n. 389 del 31/03/2022 e n.
1236 del 27/10/2022;

Richiamata la  comunicazione  di  Estar  Prot.  n.19168  del  04/04/2024  con  la  quale  ha  disposto  la
sospensione contrattale per necessità e ragioni di interesse pubblico ai sensi dell’art. 107 comma 2 del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per un periodo di sei mesi a partire dal giorno 7/04/2023;

Dato atto che terminato il periodo di sospensione contrattuale la ditta Michelotti  Orthopedic  Solutions
ha comunicato ad Estar  la volontà di  procedere alla  risoluzione contrattuale ai  sensi dell’art.  167 del
Codice Civile;

Dato atto ancora della Determinazione Estar n. 1407 del 02/11/2023 con la quale ha accolto la richiesta
della  ditta  Michelotti   Orthopedic   Solutions  di  risoluzione contrattuale per la  fornitura del  Lotto 6
“Tramoggia”  per eccessiva onerosità sopravvenuta ai sensi dell’art. 107 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i.;

Ritenuto pertanto necessario procedere  alla risoluzione del contratto attuativo (Rep. n. 1038/2021) -
CIG  derivato  n.  8776511DFB,  sottoscritto  da  questa  Azienda   con  la  ditta  Michelotti   Orthopedic
Solutions  e  alla  conseguente  chiusura  dell’appalto  con  lo  svincolo  della  polizza  di  fideiussione  e  alla



                                                                   
rendicontazione del  CIG derivato, previa certificazione finale di regolare esecuzione della fornitura da
parte del DEC;

Considerato  che  Estar   effettuerà  una  ricognizione  del  fabbisogno  in  ambito  Regionale  per  una
valutazione di una nuova indizione di un  appalto specifico per la fornitura del dispositivo in questione,
nell’ambito dello SDA per la fornitura di ausili tecnici  per persone disabili di cui al D.P.C.M. 12/01/2017;

Tenuto conto che,   in attesa di nuova procedura di affidamento da parte di Estar  questa Azienda si
riserva, qualora si ravvisi la necessità di dover fornire al cittadino l’ausilio in questione, di provvedere ad
effettuare una procedura di acquisto sotto soglia ai sensi del D.Lgs n. 36/2023 art. 48 e seguenti;

Dato atto altresì  che la suddetta procedura di acquisto non comporterà per l'Azienda USL TC spese
aggiuntive  in  quanto  la  copertura  sarà  garantita  da  economie  di  risorse  derivante  dalla  risoluzione 
anticipata del contratto attuativo, risorse già previste con deliberazione del DG. n. 837 del 11/06/2021;

Preso atto che il Direttore della SOSD  Servizi Amministrativi per il Territorio e Sociale Firenze-Empoli,
nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza
dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata quale Responsabile
del Procedimento;

Vista la  sottoscrizione  dell’atto  da  parte  del  Direttore  Dipartimento  Servizi  Amministrativi  Ospedale
Territorio, Dr.ssa Mariateresa Asquino;

Su proposta del Direttore  SOSD Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze-Empoli, Dr.ssa
Annalisa Ghiribelli ; 

Acquisito il parere favorevole del   Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati:

1. Di prendere della Determinazione Estar n. 1407 del 02/11/2023 con la quale ha accolto la richiesta
della  ditta  Michelotti   Orthopedic   Solutions  di  risoluzione contrattuale per la  fornitura del  Lotto 6
“Tramoggia”  per eccessiva onerosità sopravvenuta ai sensi dell’art. 107 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i..

2. Di procedere pertanto  alla risoluzione del contratto attuativo (Rep. n. 1038/2021) - CIG derivato n.
8776511DFB,  sottoscritto  da  questa  Azienda   con  la  ditta  Michelotti   Orthopedic   Solutions  e  alla
conseguente chiusura dell’appalto con lo svincolo della polizza di fideiussione e della rendicontazione del
CIG derivato,  previa certificazione finale di regolare esecuzione della fornitura da parte del DEC.

3. Di dare atto che  Estar   effettuerà  una ricognizione del  fabbisogno in  ambito  Regionale  per  una
valutazione di una nuova indizione di un  appalto specifico per la fornitura del dispositivo in questione,
nell’ambito dello SDA per la fornitura di ausili tecnici  per persone disabili di cui al D.P.C.M. 12/01/2017.

4. Di dare atto altresì che  in attesa di nuova procedura di affidamento da parte di Estar  questa Azienda
si riserva, qualora si ravvisi la necessità di dover fornire al cittadino l’ausilio in questione, di provvedere ad
effettuare una procedura di acquisto sotto soglia ai sensi del D.Lgs n. 36/2023 art. 48 e seguenti.



                                                                   

5. Dato  atto  che la  suddetta  procedura  di  acquisto  non  comporterà  per  l'Azienda  USL  TC  spese
aggiuntive  in  quanto  la  copertura  sarà  garantita  da  economie  di  risorse  derivante  dalla  risoluzione 
anticipata del contratto attuativo, risorse già previste con deliberazione del DG. n. 837 del 11/06/2021.

6. Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art.
42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii..

7. Di pubblicare sull’  albo  on-line ai sensi  dell’  art.  42 comma 2,  della Legge Regionale 40/2005 e
ss.mm.ii.

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE
               (Ing. Valerio Mari)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
             (Dott.ssa Valeria Favata)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott.ssa Simona Dei)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
(Dr.ssa Rossella Boldrini)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

